平成３０年１２月１４日

町民の皆様

                                         厚真町教育委員会

     平成３０年度 全国学力・学習状況調査結果の公表について

 本年度実施された全国学力・学習状況調査における厚真町の子どもたちの結果の概要をお知らせします。

教育委員会では、調査結果をもとに、今後の教育施策の充実と各学校の教育活動の改善・充実に向けて取組を進
めてまいりますので、保護者の皆様をはじめ、地域の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

１ 調 査 の 目 的

   児童生徒の学力や学習状況を把握・分析し、教育に関する施策と継続的な検証改善サイクルを確立して学校
における児童生徒への教育指導の充実や学習状況の改善等に役立てることを目的としています。

２ 調 査 期 日 平成３０年４月１７日（火）

３ 調 査 の 内 容

 （1）対象学年と参加状況 小学校第６学年（２校 ４７人） 中学校第３学年（２校 ３４人）

 （2）児童生徒に関する調査

   ① 教科に関する調査 国語、算数・数学、理科

       国語、算数・数学はそれぞれ、「主として『知識』に関する問題（Ａ）」と「主として『活用』に関す

る問題（Ｂ）」として調査

② 質問紙調査

       生活習慣や学習方法、学習環境、生活の諸問題、教科に対する意欲等に関する調査

（3）学校に対する質問紙調査
      学校における指導方法に関する取組や学校における教育条件の整備条件等に関する調査

４ 調査結果の概要

教育委員会では、平成２４年度から全国の平均正答率をこえることを目標に学校と連携し、保護者のご理解・ご協

力を得て学力向上に取り組んできました。その結果、本年度におきましても小学校、中学校ともに、全国の平均正答

率を上回る結果を得ることができました。

国語と算数・数学の領域ごとの結果は下記のとおりでした。

0

25

50

75

100

125

150

175

国語Ａ 話すこと・聞くこ

と

国語Ａ 書くこと

国語Ａ 読むこと

国語Ａ 言語についての知

識・理解・技能

国語Ａ 選択式

国語Ａ 短答式

国語Ｂ 国語への関心・意

欲・態度

国語Ｂ 話すこと・聞くこ

と

国語Ｂ 書くこと

国語Ｂ 読むこと

国語Ｂ 言語についての知

識・理解・技能

国語Ｂ 選択式

小学校国語の概要

0

25

50

75

100

125

150

175

国語Ａ 話すこと・聞くこ

と

国語Ａ 書くこと

国語Ａ 読むこと

国語Ａ 言語についての知

識・理解・技能

国語Ａ 選択式

国語Ａ 短答式

国語Ｂ 国語への関心・意

欲・態度

国語Ｂ 話すこと・聞くこ

と

国語Ｂ 書くこと

国語Ｂ 読むこと

国語Ｂ 言語についての知

識・理解・技能

国語Ｂ 選択式

国語Ｂ 記述式

中学校国語の概要

0

20

40

60

80

100

120
算数Ａ 数と計算

算数Ａ 量と測定

算数Ａ 図形

算数Ａ 数量関係

算数Ａ 選択式

算数Ａ 短答式

算数Ｂ 数と計算算数Ｂ 量と測定

算数Ｂ 図形

算数Ｂ 数量関係

算数Ｂ 選択式

算数Ｂ 短答式

算数Ｂ 記述式

小学校算数の概要

0

25

50

75

100

125

150

175
数学Ａ 数と式

数学Ａ 図形

数学Ａ 関数

数学Ａ 資料活用

数学Ａ 選択式

数学Ａ 短答式

数学Ｂ 数と式数学Ｂ 図形

数学Ｂ 関数

数学Ｂ 資料活用

数学Ｂ 選択式

数学Ｂ 短答式

数学Ｂ 記述式

中学校数学の概要

※全国の結果を 100としたときの厚真
町の結果
・全国の結果（100）

 ・厚真町の結果

＜小学校＞

＜中学校＞